Non eum totus mundus eriget quem veritas sibi subjecit ;  
 Nec omnium laudantium ore movebitur qui totam spem suam in  
 Deo firmavit ;

Nam et ipsi qui loquuntur, ecce omnes nihil ; deficient enim cum  
 sonitu verborum ; veritas autem Domini manet in æternum.

1. On lit dans l'édition de 1676 :

D'affermir les mépris qu'il a conçu (*sic*) de toi ;

et dans l'édition de 1693 :

D'affermir le mépris qu'il a conçu de soi.

2. *Var.* Nos plus zélés flatteurs eux-mêmes ne sont rien :

Ce qu'ils donnent d'encens comme eux est périssable ;

Ta vérité, Seigneur, est seule invariable. (1670 O)

CHAPITRE XV<sup>1</sup>.

COMME IL FAUT NOUS COMPORTER ET PARLER A DIEU  
EN TOUS NOS SOUHAITS<sup>2</sup>.

Pense à moi, mon enfant; quoi que tu te proposes,  
Laisse-m'en disposer, et dis en toutes choses :

« O mon Dieu ! si ton bon plaisir  
S'accorde à ce que je souhaite, 1615  
Donne-m'en le succès conforme à mon desir :  
Sinou, ta volonté soit faite.

« Si ta gloire peut s'exalter  
Par l'effet où j'ose prétendre,  
Permets qu'en ton saint nom je puisse exécuter 1620  
Ce que tu me vois entreprendre.

« S'il doit servir à mon salut,  
Si mon âme en tire avantage,  
Ainsi que ton honneur en est l'unique but,  
Que te servir en soit l'usage. 1625

XV. Fili, sic dicas in omni re :

« Domine, si tibi placitum fuerit, fiat hoc ita.

« Domine, si sit honor tuus, fiat hoc in nomine tuo.

« Domine, si mihi videris expedire, et utile esse probaveris, tunc dona mihi hoc uti ad honorem tuum.

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Saint François Xavier dans un naufrage. » Ame ou sentence : *In manu tua ego sum, gira et reversa me.* (Chapitre XV, 12.)

2. *Var.* COMME (dans l'édition de 1654 A : COMMENT) IL FAUT NOUS COMPORTER EN TOUS LES SOUHAITS QUE NOUS FAISONS. (1654, 56 B, 59 et 62) — *Var.* COMMENT IL FAUT NOUS COMPORTER EN TOUS NOS SOUHAITS. (1656 C et D et 58) — Titre latin : *Qualiter standum sit ac dicendum in omni re desiderabili.*

« Mais s'il est nuisible à mon cœur,  
S'il est inutile à mon âme,

Daigne éteindre, ô mon Dieu, cette frivole ardeur,  
Et remplis-moi d'une autre flamme. »

Car souvent un desir peut sembler vertueux,           1630  
Qui n'a de la vertu qu'un air tumultueux,  
Qu'une ombre colorée, et ce n'est pas à dire,  
Quoiqu'il paroisse bon, que c'est moi qui l'inspire.  
Il ne t'est pas aisé de juger au certain  
Quel esprit meut ton âme, ou ta langue, ou ta main;  
S'il est bon ou mauvais; si l'un ou l'autre est cause  
Que tu fais un souhait pour telle ou telle chose;  
Ou si ce n'est enfin qu'un simple mouvement  
Qu'excite dans ton cœur ton propre sentiment.  
Plusieurs y sont trompés, et leur fausse lumière       1640  
Trouve le précipice au bout de la carrière,  
Après avoir cru prendre avec fidélité  
Pour guide en tous leurs pas l'esprit de vérité.

Tu dois donc, ô mon fils, toujours avec ma crainte,  
Avec l'humilité dedans ton cœur empreinte<sup>1</sup>,       1645  
M'adresser tous tes vœux, me demander l'effet  
De tout ce que tu crois digne de ton souhait,

« Sed si mihi nocivum fore cognoveris, nec animæ meæ saluti prodesse, aufer a me tale desiderium. »

Non enim omne desiderium a Spiritu sancto est, etiamsi homini videatur rectum et bonum. Difficile est pro vero judicare utrum spiritus bonus, an alienus te impellat ad desiderandum hoc vel illud, an etiam ex proprio movearis spiritu. Multi in fine sunt decepti, qui primo bono spiritu videbantur inducti.

Igitur semper cum timore Dei et cordis humilitate desiderandum est et petendum, quidquid desiderabile menti occurrit; maxime-

1. *Far.* Toujours l'humilité dedans ton cœur empreinte. (1654)

Réduire tes desirs sous ce que je desire,  
M'en remettre le tout, et toujours me redire :

« Tu vois ce qui m'est le meilleur,  
De mes maux tu sais le remède  
Regarde mon desir, et règle-le, Seigneur,  
Ainsi que tu veux qu'il succède. 1650

« Donne-moi ce que tu voudras;  
Choisis le temps et la mesure;  
Et comme il te plaira daigne étendre le bras<sup>1</sup>  
Sur ta chétive créature. 1655

« Vois-moi gémir et travailler,  
Et pour tout fruit ne me destine  
Que ce qui te plaît mieux, et qui fait mieux briller  
L'éclat de ta gloire divine. 1660

« Ordonne de tout mon emploi  
Par ta providence suprême;  
Agis partout en maître, et dispose de moi  
Sans considérer que toi-même. 1665

« Tiens-moi dans ta main fortement;  
Tourne, retourne-moi sans cesse;

que cum propria resignatione mihi totum committendum est, atque dicendum :

« Domine, tu scis qualiter melius est : fiat hoc vel illud, sicut volueris.

« Da quod vis, et quantum vis, et quando vis.

« Fac mecum, sicut scis, et sicut tibi magis placuerit, et major honor tuus fuerit.

« Pone me ubi vis, et libere age mecum in omnibus.

« In manu tua sum, gira et reversa me per circuitum.

1. L'édition de 1662 a le pluriel : « les bras. »

Porte-moi sans repos de la joie au tourment,  
De la douleur à l'allégresse.

« Tel qu'un esclave prêt à tout, 1670  
Pour toi, non pour moi, je veux vivre ;  
C'est là mon seul désir : puissé-je jusqu'au bout,  
O mon Dieu, dignement le suivre ! »

ORAIISON POUR FAIRE LE BON PLAISIR DE DIEU<sup>1</sup>.

Doux arbitre de mon sort,  
Daigne m'accorder ta grâce : 1675  
Qu'elle aide mon foible effort,  
Et que sa pleine efficace  
Dure en moi jusqu'à la mort.

Fais, Seigneur, que mon désir  
N'ait pour but invariable<sup>2</sup> 1680  
Que ce que ton bon plaisir  
Aura le plus agréable,  
Que ce qu'il voudra choisir.

Que ton vouloir soit le mien,  
Que le mien toujours le suive<sup>3</sup>, 1685

« En ego servus tuus paratus ad omnia, quoniam non desidero mihi vivere, sed tibi : utinam digne et perfecte ! »

Concede mihi, benignissime Jesu, gratiam tuam, ut mecum sit, et mecum laboret, mecumque usque in finem perseveret.

Da mihi hoc semper desiderare et velle quod tibi magis acceptum est et carius placet.

Tua voluntas mea sit, et mea voluntas tuam sequatur semper, et optime ei concordet.

1. Titre latin : *Oratio pro bene placito Dei perficiendo.*

2. Dans l'édition de 1676 :

N'ait pour but inviolable.

3. *Var.* Que le mien partout le suive. (1670 O)

Et s'y conforme si bien ,  
 Qu'ici-bas , quoi qu'il m'arrive ,  
 Sans toi je ne veuille rien .

Fais-le toujours prévaloir  
 Sur quoi que je me propose , 1690  
 Et mets hors de mon pouvoir  
 De vouloir aucune chose  
 Que ce qu'il te plaît vouloir .

Fais-moi de sorte mourir  
 A tout ce qu'on voit au monde , 1695  
 Que je ne puisse chérir  
 Sur la terre ni sur l'onde  
 Que ce qui ne peut périr .

Que ma gloire à l'abandon ,  
 Sous les mépris abîmée , 1700  
 Conserve si peu mon nom ,  
 Qu'à mes yeux la renommée  
 Doute si je vis ou non .

Fais que de tous mes souhaits  
 En toi seul je me repose ; 1705  
 Fais qu'attendant les effets  
 Où mon âme se dispose ,  
 Elle trouve en toi sa paix .

Toi seul es le vrai repos :

Sit mihi unum velle et nolle tecum ; nec aliud posse velle aut nolle ,  
 nisi quod tu vis et non vis .

Da mihi omnibus mori quæ in mundo sunt ;

Et propter te amare contemni et nesciri in hoc sæculo .

Da mihi super omnia desiderata in te requiescere , et cor meum  
 in te pacificare .

Hors de toi le calme est rude; 1710  
 Et la bonace des flots  
 Augmente l'inquiétude  
 Des plus sages matelots.

En cette paix donc, Seigneur<sup>1</sup>,  
 Essentielle et suprême, 1715  
 En<sup>2</sup> cet unique bonheur  
 Qui n'est autre que toi-même,  
 Fais le repos de mon cœur.

### CHAPITRE XVI<sup>3</sup>.

QUE LES VÉRITABLES CONSOLATIONS NE SE DOIVENT  
 CHERCHER QU'EN DIEU<sup>4</sup>.

J'épuise mon desir, j'épuise ma pensée  
 À chercher des contentements 1720  
 Qui par de vrais soulagements  
 Adoucissent les maux dont mon âme est pressée;  
 Mais, hélas! après tout, j'ai beau m'en figurer<sup>6</sup>,

Tu vera pax cordis, tu sola requies : extra te omnia sunt dura et inquieta.

In hac pace, in idipsum, hoc est in te uno summo æterno bono, dormiam et requiescam.

XVI. Quidquid desiderare possum, vel cogitare ad solatium meum, non hic expecto, sed in posterum.